
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33226 39Quarta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2016

Cargo: Agente de Controle de Endemias
Lotação: 5 Centro Regional de Saúde
Aquisitivo: 25/06/2012 a 24/06/2015
Período: 01.08.16 a 30.08.16 - (30) trinta dias
 

Protocolo: 116160
Licença Premio
Porataria nº 014/2016 - 22/09/16 CONCEDER
Nome: IZA ROSA SOARES BASTOS
Matricula: 57206625/1
Cargo: Agente de Controle de Endemias
Lotação: 5 Centro Regional de Saúde
Aquisitivo: 22/10/2008 a 21/10/2011
Periodo: 05/09/2016 a 03/11/2016 - (60) dias

Protocolo: 116141

ERRATA
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 011/2016 – 31/08/16, Publicação nº 
1002668,Publicada no DOE nº 33203 de 01/09/2016
 Onde se lê: ANTONIO CARLOS CAMPOS DA SILVA
Leia-se: ANTONIO PAULO ASSUNÇÃO SILVA

Protocolo: 116188

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -9ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 233 de 03 de Outubro de 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Fazer pagamentos de ajuda de custo/TFD de pacien-
tes do referido município.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Curuá/ PA – Brasil
Período: 17/10/2016 a 21/10/2016 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meias)
Servidores:
Regina Lúcia Lima Tapajós
CPF: 759.399.322-15
Matrícula: 5900711
Cargo: Técnico em Enfermagem
Miraildes Rego de Sousa
CPF: 324.277.862-68
Matrícula: 59011291
Cargo: Técnico de Enfermagem.
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo: 116104
PORTARIA Nº 232 de 03 de Outubro de 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Compor a equipe técnica de Belém e realizar treina-
mento do novo coordenador municipal de imunização na ferra-
menta do sistema de informação de insumos estratégicos- SIES, 
no sistema de informação do programa de imunização local e 
web.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belterra/ PA – Brasil
Período: 05/10/2016 a 07/10/2016 / N° de Diária: 3 meias di-
árias
Servidor:
Ragner Borgia Junott
CPF: 187.685.982-20
Matrícula: 7203562
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo: 116102

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 862/2016-GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas pelo Decreto Governamen-
tal, publicado no nº 32.873 de 27 de abril de 2015 e aquelas 
previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;

CONSIDERANDO que através da PORTARIA Nº 704/2014 – 
GAB/DG/HOL publicada no DOE nº 32. 717 de 01/09/2014 
e Portaria nº301/2015 – GAB/DG/HOL, publicada no DOE 
32.861 de 07/04/2015, foi instaurado Processo Administrativo 
com a fi nalidade de apurar possível responsabilidade de 
descumprimento contratual relativo a não realização de serviços 
solicitados pela Divisão de Nutrição e Dietética do HOL, em 
referência ao contrato nº 101/2014, que tem como objeto o 
fornecimento de Contratação de empresa especializada na 
Manutenção Preventiva e corretiva dos equipamentos com 
reposição de peças originais, por 12(doze) meses para a Divisão 
de Nutrição e Dietética, por parte da empresa POLO COMÉRCIO 
REFRIGERAÇÃO E REPRESENTAÇÃO LTDA ME.
CONSIDERANDO os princípios da razoabilidade e proporcionali-
dade e fi nalmente os termos do Relatório apresentado pela Co-
missão de Procedimento Administrativo – COPAD juntado às fl s. 
73/78 e o parecer jurídico às fl s. nº 93/96 e os termos da defesa 
e recurso apresentado pela empresa às fl s. nº21/22 e 85/91 nos 
autos do Processo nº 2014/362748.
RESOLVE:
Aplicar a penalidade de MULTA, no percentual de 10 % (dez por 
cento) sobre o valor total do Contrato Administrativo, com fun-
damento no artigo 87, incisos II, da Lei Federal 8666/93 e nos 
exatos termos da Cláusula Décima Segunda, 12.2.5, inciso I do 
contrato administrativo 101/2014-HOL, imputada à empresa 
POLO COMÉRCIO REFRIGERAÇÃO E REPRESENTAÇÃO LTDA ME, 
inscrita no CNPJ sob o nº 03.202.674/0001-67, pelo descumpri-
mento contratual.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 26 de setembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 116054

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 874/2016 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 836/2016 de 15/09/2016, publicada no DOE n° 32.218 de 
23/09/2016.
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
12/09/2016 a 11/10/2016, da servidora ALESSANDRA MI-
CHELLE MONTEIRO NAVEGANTES, Enfermeiro, matricula n° 
54185905/1, chefe do Setor Administrativo da Divisão de Diag-
nóstico por Imagem - DDI, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no memorando nº 127/2016-
DDI/HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor JOSÉ FRANCISCO DA LUZ FILHO, Assis-
tente Administrativo, matrícula nº 5908881/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a 
do Setor Administrativo da Divisão de Diagnóstico por Imagem 
- DDI, em razão da ausência do seu titular, sem ônus para a 
Instituição. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de setembro de 2016.
MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO
Diretor Geral do HOL em exercício
 

Protocolo: 116321

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 868/2016–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto Gover-
namental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 2015 e 
aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, MARIA DO SOCORRO 
MAIA DA SILVA, Enfermeira, matrícula nº 5636191/HSE, e nos 
seus impedimentos o servidor FRANCISCO DE ASSIS BELARD 
RUFFEIL JÚNIOR, matrícula 989/IOL, para a função de Fiscais 
dos Contratos Administrativos nº 49/2016; 50/2016 e 51/2016 
– HOL, fi rmados com as empresas: CRISTALFARMA COMÉRCIO, 
REPRESENTAÇÃO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA; F. CAR-
DOSO & CIA LTDA e ALFAMED COMERCIAL LTDA – EPP, respecti-
vamente, cujo objeto é a aquisição, em caráter emergencial, de 
materiais técnico-hospitalar, Processo nº 2016/246.466.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 23 de setembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 116289

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°103/2016-HOL
Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios – Secos, utiliza-
dos na preparação dos cardápios diários dos pacientes, acom-
panhantes e funcionários do HOL e NAEE, para o período de 12 
meses.
Data da Abertura:26/10/2016
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 04 de Outubro de 2016.
Lidiane Nascimento Gomes
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo: 116103
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°123/2016-HOL
Objeto: Manutenção corretiva de 01 (um) NO BREAK MARCA CM 
COMANDO MODELO DOMINION SP 3750KVA SERIE 60432, com 
substituição de peças, ajuste calibração via software e revisão 
elétrica, e número de patrimônio 19599 pertencente à Divisão de 
Farmácia e que está conectado à Cabine de Segurança Biológica 
da Farmácia Satélite da Quimioterapia.
Data da Abertura:21/10/2016
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 04 de Outubro de 2016.
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 116132
AVISO DE LICITAÇÃOPregão Eletrônico N°119/2016-
-HOLObjeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
O FORNECIMENTO DE ORTESES, PROTESES E MATERIAIS ES-
PECIAIS (OPME) e instrumentais obedecendo aos valores con-
signados em Tabela publicada pelo Sistema Único de Saúde 
(SUS), para realização de Procedimentos Cirúrgicos no HOLData 
da Abertura:19/10/2016Horário: 09h (Horário de Brasília)Local: 
www.comprasnet.gov.brOrdenador Responsável: LUIZ CLAUDIO 
LOPES CHAVESO Edital está disponível na íntegra no site: www.
comprasnet.gov.br/www.compraspara.pa.gov.brBelém, 04 de 
Outubro de 2016.
Lidiane Nascimento Gomes
Pregoeira CPL/HOL
 

Protocolo: 116139

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO EM PROCESSO ADMINISTRATIVO
Considerando a instauração de Processo Administrativo através 
da PORTARIA Nº 774 de 26 de agosto de 2016 – DOE de 
01/09/2016, para apuração de possível RESPONSABILIDADE 
da empresa quanto ao descumprimento do que fora pactuado 
no Contrato Administrativo nº 001/2016-HOL, que tem como 
objeto a MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE 52 CAMAS 
HOSPITALARES ELÉTRICAS PERTENCENTES AO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, PARA O PERÍODO DE 12 MESES, COM REPOSIÇÃO 
TOTAL DE PEÇAS.
Fica notifi cada a Empresa PLANALTO TECNOLOGIA LTDA ME, 
CNPJ Nº. 21.287.707/0001-09, a comparecer no local onde se 
situa a Comissão Apuradora no Hospital Ophir Loyola, sito a Av. 
Magalhães Barata, nº 992, São Braz, Belém Pará, CEP 66060-
281, no horário de 07h00 ás 13h00, para tomar conhecimento 
do Processo, bem como, querendo obter cópia dos autos e apre-
sentar defesa escrita no prazo de 05 (cinco) dias úteis após esta 
notifi cação ofi cial, onde lhe serão garantidos o contraditório e a 
ampla defesa, nos moldes do artigo 5º, inciso LV da Carta Magna 
de 1988.
Belém-Pa, 27 de setembro de 2016.
COMISSÃO APURADORA

Protocolo: 116071
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2016 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 020/2016-HOL
Processo Nº. 2015/430.715
FORNECEDOR: FARMACE INDÚSTRIA QUÍMICO FARMACÊUTICA 
CEARENSE LTDA
Valor Total: R$ 1.554.856,80
VIGÊNCIA: 26/09/2016 a 25/09/2017
OBJETO: fornecimento de solução parenteral de grande volume 
hospitalar, conforme abaixo:


